
 

 

Постановление 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 18.06.2025 №677 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Порядка составления   

проекта бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»  
на очередной финансовый год и на плановый период 

 
 
 

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и статьей 31 Положения о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Йошкар-Ола», утвержденного решением Собрания     
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от  25.12.2007 № 518-IV,               
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на 
плановый период. 

2. Признать    утратившим    силу    постановление    мэра   города               
Йошкар-Олы от 25.06.2008 № 1504 «Об утверждении Порядка составления 
проекта бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый период». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 

Временно исполняющий  
обязанности мэра 
города Йошкар-Олы                                                                             А.Трудинов 
 
 

 
 



2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 18.06.2025 №677 

 
 

ПОРЯДОК 
составления проекта бюджета  

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
на очередной финансовый год и на плановый период 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета городского 

округа «Город Йошкар-Ола»  на очередной финансовый год и на плановый 
период (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в городском 
округе «Город Йошкар-Ола» (далее - проект бюджета). 

1.2. Настоящий Порядок определяет основные направления 
деятельности органов местного самоуправления городского округа «Город 
Йошкар-Ола», муниципальных учреждений городского округа «Город 
Йошкар-Ола», образованных для реализации отдельных функций 
управления, и механизм организации их взаимодействия, а также механизм 
их взаимодействия с органами государственной власти в процессе разработки 
проекта решения Собрания депутатов городского округа               
«Город Йошкар-Ола» о бюджете городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на плановый период, и срок его составления. 

1.3. В целях настоящего Порядка под субъектами бюджетного 
планирования городского округа «Город Йошкар-Ола» понимаются органы 
местного самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола», 
отраслевые (функциональные) органы администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола», муниципальные учреждения городского округа 
«Город Йошкар-Ола», образованные для реализации отдельных функций 
органов местного самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола».  

1.4. Основой составления проекта бюджета  являются: послание 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации, показатели прогноза социально-экономического развития 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на 
плановый период, основные направления бюджетной и налоговой политики 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на 
плановый период, бюджетный прогноз городского округа «Город               
Йошкар-Ола», муниципальные программы (проекты муниципальных 
программ) городского округа «Город Йошкар-Ола»,. 

1.5. В проекте бюджета должны содержаться основные характеристики 
бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»: общий объем доходов 
бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета, а 



3 
 

также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решениями Собрания депутатов городского округа «Город 
Йошкар-Ола», кроме решения Собрания депутатов городского округа «Город 
Йошкар-Ола» о бюджете городского округа «Город Йошкар-Ола». 

В том числе должны быть определены: 
источники финансирования дефицита бюджета городского округа 

«Город Йошкар-Ола»; 
верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа 

«Город Йошкар-Ола» по состоянию на 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом, и каждым годом планового периода. 

 
2. Формирование доходов бюджета 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
на очередной финансовый год и на плановый период 

 
2.1. Формирование параметров бюджета городского округа «Город 

Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на плановый период по 
доходам производится с учетом: 

действующего законодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах, законодательства Республики Марий Эл о налогах и сборах, 
муниципальных правовых актов городского округа «Город Йошкар-Ола» о 
налогах и сборах, а также их предполагаемых изменений; 

нормативов отчислений от федеральных, региональных, местных 
налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

действующего законодательства Российской Федерации, Республики 
Марий Эл, муниципальных правовых актов городского округа «Город 
Йошкар-Ола», устанавливающих неналоговые доходы; 

сценарных условий, используемых при формировании прогноза 
социально-экономического развития городского округа «Город               
Йошкар-Ола»; 

информации главных администраторов доходов бюджета городского 
округа «Город Йошкар-Ола» о планируемых поступлениях в бюджет 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

2.2. Расчет поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа «Город Йошкар-Ола» производится на основании: 

налоговой базы, прогнозируемой на очередной финансовый год и на 
плановый период; 

ожидаемых поступлений доходов в текущем финансовом году; 
прогнозной информации о доходах на очередной финансовый год и на 

плановый период, рассчитанной в соответствии с методикой 
прогнозирования поступления доходов в бюджет городского округа      
«Город Йошкар-Ола». 

2.3. Безвозмездные поступления прогнозируются на основании закона 
(проекта закона) о Республиканском бюджете Республики Марий Эл на 
очередной финансовый год и на плановый период, данных главных 



4 
 

администраторов доходов бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» 
о планируемых безвозмездных поступлениях от физических и юридических 
лиц в очередном финансовом году и плановом периоде. 

 
3.  Планирование бюджетных ассигнований  

бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый период 

 
3.1. Исходными данными для расчета расходов бюджета городского 

округа «Город Йошкар-Ола» являются: 
бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола» на трехлетний период, 

утвержденный в отчетном финансовом году; 
реестр расходных обязательств городского округа «Город               

Йошкар-Ола»; 
основные направления бюджетной и налоговой политики городского 

округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на плановый 
период; 

данные об исполнении бюджета городского округа               
«Город Йошкар-Ола» в отчетном периоде; 

муниципальные программы (проекты муниципальных программ) 
городского округа «Город  Йошкар-Ола»; 

муниципальные задания на оказание муниципальных услуг физическим 
и юридическим лицам муниципальными учреждениями городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

3.2. Формирование параметров бюджета городского округа «Город 
Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на плановый период по 
расходам производится с учетом следующих этапов: 

определяются значения основных параметров расходов бюджета 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на 
плановый период на основании: 

разработанных на очередной финансовый год и на плановый период 
основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа 
«Город  Йошкар-Ола»; 

прогноза социально-экономического развития городского округа 
«Город Йошкар-Ола»;  

показателей результатов и основных направлений деятельности 
главных распорядителей бюджетных средств городского округа            
«Город  Йошкар-Ола»; 

определяется объем резервного фонда администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола»; 

оценивается объем ресурсов для формирования бюджетных 
ассигнований на исполнение принимаемых бюджетных обязательств. 

3.3. На основании предварительных объемов бюджетных ассигнований 
по расходам в разрезе главных распорядителей бюджетных средств 
рассчитывается общий предварительный объем бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих расходных обязательств. 



5 
 

3.4. Если общий предварительный объем бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих расходных обязательств превысил по 
планируемому году предельный объем расходов бюджета городского округа 
«Город Йошкар-Ола», предварительные объемы бюджетных ассигнований по 
расходам в разрезе главных распорядителей бюджетных средств подлежат 
корректировке. По результатам проведенных корректировок формируются 
предельные объемы бюджетов главных распорядителей бюджетных средств 
на очередной финансовый год и на плановый период. На основе приоритетов 
социально-экономического развития городского округа «Город Йошкар-Ола» 
в первую очередь корректировке подлежат действующие обязательства, 
отвечающие наименее значимому приоритету. 

3.5. Если объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств  на планируемый год меньше предельного объема 
расходов бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
соответствующий планируемый год, на основе предложений главных 
распорядителей бюджетных средств формируются бюджетные ассигнования 
на исполнение принимаемых обязательств. Объем бюджетных ассигнований 
на исполнение принимаемых обязательств не может превосходить разницы 
между предельным объемом расходов бюджета и объемом бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств. 

3.6. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в 
соответствии с Порядком и методикой планирования бюджетных 
ассигнований бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», 
установленной Финансовым управлением администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (далее – финансовое управление), раздельно по 
бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых 
расходных обязательств. 

 
 

4. Расчет дефицита (профицита) бюджета 
 городского округа «Город Йошкар-Ола»  

на очередной финансовый год и на плановый период 
 

4.1. Объем дефицита бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» 
рассчитывается как разница между общим объемом расходов и общим 
объемом доходов бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» и его 
размер должен соответствовать требованиям, установленным статьей               
92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.2. Источники финансирования дефицита бюджета определяются на 
основе данных, представленных главными администраторами источников 
финансирования дефицита бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», 
исходя из остатков средств бюджета на начало планируемого периода, 
кредитов, планируемых к получению из бюджетов других уровней и от 
кредитных организаций. 



6 
 

 
5. Определение объема муниципального долга 

 городского округа «Город Йошкар-Ола»  
на очередной финансовый год и на плановый период 

 

5.1. Объем муниципального долга городского округа «Город               
Йошкар-Ола» не может превышать предельный размер, установленный 
статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.2. Верхний предел муниципального долга городского округа «Город 
Йошкар-Ола» по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным 
финансовым годом и каждым годом планового периода, рассчитывается на 
основании данных долговой книги городского округа «Город Йошкар-Ола»  
с учетом планируемых на очередной финансовый год и на плановый период 
объемов получения и погашения кредитов. 

 
6. Общие вопросы разработки проекта бюджета  

городского округа «Город Йошкар-Ола» на текущий год  
и на плановый период  

 
 
6.1.  Непосредственное составление проекта бюджета осуществляет 

финансовое управление. 
6.2. Бюджетные полномочия субъектов бюджетного планирования 

осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 
Республики Марий Эл в сфере бюджетного законодательства, Уставом 
городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, Положением 
о бюджетном процессе в городском округе «Город Йошкар-Ола», решениями 
Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола. 

6.3. При составлении проекта бюджета городского округа «Город 
Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на плановый период: 

6.3.1 администрация городского округа «Город Йошкар-Ола»: 
утверждает бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) на 

долгосрочный период; 
утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики 

городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
рассматривает в соответствии с муниципальными правовыми актами 

городского округа «Город Йошкар-Ола» представленные главными 
распорядителями средств бюджета предложения о включении в проект 
муниципальной адресной инвестиционной программы городского округа 
«Город Йошкар-Ола» объектов капитального строительства, объектов 
недвижимости, мероприятий (укрупненных инвестиционных проектов), а 
также разработку проектно-сметной документации на такие объекты; 



7 
 

представляет в финансовое управление проект муниципальной 
адресной инвестиционной программы городского округа «Город               
Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на плановый период не 
позднее 7 октября текущего финансового года; 

рассматривает проект решения Собрания депутатов городского округа 
«Город Йошкар-Ола» о бюджете городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на плановый период, а также документы и 
материалы, обязательные для представления в Собрание депутатов 
городского округа «Город  Йошкар-Ола» одновременно с указанным 
проектом, и вносит его в Собрание депутатов городского округа «Город 
Йошкар-Ола» не позднее 15 ноября текущего года; 

6.3.2 отдел экономики администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» представляет в финансовое управление: 

проект основных показателей прогноза социально-экономического 
развития городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый 
год и на плановый период не позднее 20 июля текущего года; 

прогноз социально-экономического развития (изменения прогноза 
социально-экономического развития) городского округа «Город               
Йошкар-Ола»  на очередной финансовый год и на плановый период не 
позднее 20 октября текущего   года; 

паспорта муниципальных программ городского округа «Город   
Йошкар-Ола» (проекты паспортов муниципальных программ, проекты 
изменений муниципальных программ) не позднее 15 октября текущего года. 

рассматривает в соответствии с нормативными правовыми актами 
городского округа «Город Йошкар-Ола» представленные субъектами 
бюджетного планирования предложения для реализации за счет средств 
бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», начиная с очередного 
финансового года или планового периода: 

проекты муниципальных программ городского округа «Город    
Йошкар-Ола»; 

изменения муниципальных программ городского округа «Город 
Йошкар-Ола» с учетом их социальной и экономической эффективности; 

6.3.3 комитет по управлению муниципальным имуществом 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

разрабатывает и представляет в финансовое управление проект 
прогнозного плана  приватизации  муниципального имущества городского 
округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый год и на плановый 
период и представляет его на рассмотрение в администрацию городского 
округа «Город       Йошкар-Ола» до 1 сентября текущего финансового года. 

6.3.4 финансовое управление: 
разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой 

политики городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый 
год и на плановый период; 

разрабатывает проект бюджетного прогноза (проект изменений 
бюджетного прогноза) городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
долгосрочный период; 



8 
 

формирует на основании информации, представляемой главными 
администраторами доходов бюджета городского округа «Город          
Йошкар-Ола» и главными администраторами источников финансирования 
дефицита бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», прогноз 
налоговых и неналоговых доходов и источников финансирования дефицита 
бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый 
год и на плановый период; 

формирует и ведет реестр источников доходов бюджета городского 
округа «Город Йошкар-Ола»; 

формирует  и ведет реестр расходных обязательств; 
распределяет расходы бюджета городского округа               

«Город Йошкар-Ола» в соответствии с классификацией расходов бюджетов 
Российской Федерации; 

разрабатывает проект программы муниципальных внутренних 
заимствований городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый период до 10 ноября текущего года; 

осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета городского 
округа «Город Йошкар-Ола» за текущий финансовый год; 

формирует отчеты об оценке налоговых расходов городского округа 
«Город Йошкар-Ола» за отчетный финансовый год, на текущий финансовый 
год и на очередной финансовый год и плановый период; 

формирует и представляет в администрацию городского округа  «Город 
Йошкар-Ола» проект решения Собрания депутатов городского округа «Город 
Йошкар-Ола» о бюджете городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на плановый период, а также документы и 
материалы, подлежащие представлению в Собрание депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» одновременно с указанным проектом; 

6.3.5 при составлении проекта бюджета субъекты бюджетного 
планирования: 

подготавливают и представляют  в финансовое управление: 
уточненные данные о поступлениях, ожидаемых в текущем году, 

прогнозируемых на очередной финансовый год и на плановый период, с 
учетом изменений, вносимых в законодательство и нормативные правовые 
акты городского округа «Город Йошкар-Ола» по соответствующим доходам 
бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», с приложением 
необходимых обоснований и расчетов в соответствии с утвержденными 
главными администраторами доходов бюджета городского округа «Город 
Йошкар-Ола» Методиками прогнозирования поступления доходов в бюджет 
городского округа «Город Йошкар-Ола» (с приложением расчетов по статьям 
классификации доходов бюджета) до 15 июля текущего   года; 

до 1 сентября текущего года:  
прогнозные показатели поступлений по источникам финансирования 

дефицита бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый период с приложением необходимых 
обоснований и расчетов; 



9 
 

прогноз расходов бюджета городского округа на очередной 
финансовый год и на  плановый период на обеспечение выполнения функций 
исполнительными органами местного самоуправления городского округа 
«Город Йошкар-Ола», казенными учреждениями, образованными для 
реализации отдельных функций муниципального управления с отражением 
выполнения ожидаемых результатов деятельности указанных организаций в 
очередном финансовом году и  плановом периоде и приложением расчетов и 
их обоснований; 

прогноз расходов бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на плановый период на проведение 
мероприятий в соответствии с полномочиями органов местного 
самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола», установленными 
законодательством Российской Федерации, законодательством Республики 
Марий Эл и нормативными правовыми актами городского округа «Город 
Йошкар-Ола» с приложением расчетов и их обоснований; 

сводные показатели проектов муниципальных заданий муниципальным 
учреждениям городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый период; 

прогноз расходов бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий 
муниципальными учреждениями городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на плановый период с приложением расчетов и 
их обоснований; 

прогноз расходов бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
предоставление субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям городского округа «Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на плановый период с приложением расчетов и 
их обоснований; 

прогноз расходов на оплату труда работников подведомственных 
муниципальных учреждений на очередной финансовый год и на плановый 
период в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола» с приложением 
расчетов и их обоснований; 

прогноз расходов на предоставление в очередном финансовом году и 
плановом периоде из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» 
бюджетных ассигнований на реализацию полномочий исполнительных 
органов местного самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола» 
по исполнению публичных обязательств, передаваемых подведомственным 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям;  

прогноз расходов бюджета городского округа на долевое 
финансирование мероприятий, осуществляемых в рамках государственных 
программ, на очередной финансовый год и на плановый период с 
приложением расчетов и их обоснований;  

предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, 
необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту решения о 



10 
 

бюджете городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый 
год и плановый период;    

 иные сведения, необходимые для разработки проекта решения о 
бюджете городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый 
год и на плановый период, в соответствии с направлениями исполняемых 
полномочий; 

подготавливают и представляют  в отдел экономики администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

паспорта муниципальных программ городского округа «Город   
Йошкар-Ола» не позднее 1 октября текущего финансового года; 

разрабатывают и направляют в администрацию городского округа 
«Город Йошкар-Ола»: 

предложения о проведении структурных и организационных 
преобразований в соответствующих отраслях, об отмене муниципальных 
правовых актов городского округа «Город Йошкар-Ола», исполнение 
которых влечет расходование бюджетных средств, не обеспеченное 
реальными источниками финансирования в очередном финансовом году и 
плановым периоде, о приостановлении действия указанных муниципальных 
правовых актов городского округа «Город Йошкар-Ола» или об их 
поэтапном введении до 15 августа текущего финансового года; 

проекты    постановлений   администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» об утверждении и (или) внесении изменений в правила 
предоставления средств из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» 
до начала очередного финансового года. 

6.4. Взаимодействие субъекта бюджетного планирования с 
находящимися в его ведении получателями средств бюджета городского 
округа «Город Йошкар-Ола» при осуществлении полномочий, 
предусмотренных разделом 6 настоящего Порядка, осуществляется в 
соответствии с муниципальными правовыми актами городского округа 
«Город Йошкар-Ола» и порядком, установленным соответствующим 
субъектом бюджетного планирования. 

6.5. График составления проекта бюджета установлен в приложении               
к настоящему Порядку. 

 
 
 

_________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку составления 
проекта бюджета 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на 
плановый период 

 
ГРАФИК 

составления проекта бюджета городского округа  
«Город Йошкар-Ола» на очередной финансовый год 

 и на плановый период 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
выполнения 

 

Ответственные 
исполнители -  

субъекты бюджетного 
планирования 

Определение основных характеристик бюджета  
городского округа  «Город Йошкар-Ола»  

на очередной финансовый год и на плановый период 

1.1. Разработка предварительных 
показателей прогноза  социально-
экономического развития 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый 
период                

до 20 июля Отдел экономики 
администрации 

городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

(далее – отдел 
экономики) 

1.2. Определение основных 
характеристик бюджета 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый 
период 

до 10 августа Финансовое 
управление 

администрации 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
(далее – финансовое 

управление) 

1.3. Разработка уточненных   
показателей прогноза социально-
экономического развития 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый 
период                

до 1  ноября отдел экономики 

Формирование доходов бюджета 
 городского округа «Город Йошкар-Ола»  



12 
 

 на очередной финансовый год и на плановый период 

2.1. Подготовка информации о 
планируемых поступлениях в   
бюджет городского округа» 
Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на 
плановый период 

до 15 июля главные 
администраторы 
доходов бюджета 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

2.2. Расчет прогноза поступлений  
налоговых и неналоговых  
доходов                        

до 10 августа финансовое 
управление 

2.3. Согласование проекта прогноза 
налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского 
округа   «Город Йошкар-Ола»  

по графику 
Министерства 

финансов 
Республики 
Марий Эл  

финансовое  
управление 

2.4. Разработка (уточнение)  прогноза 
доходов бюджета  городского 
округа «Город    Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на 
плановый   период                         

до 1 октября финансовое  
управление 

Планирование бюджетных ассигнований бюджета 
  городского округа «Город Йошкар-Ола» 

на очередной финансовый год и на плановый период 

3.1. Предоставление в финансовое  
управление информации, 
расчетов и обоснований, 
необходимых для  определения 
предварительных   объемов 
бюджетных ассигнований по 
расходам в разрезе главных 
распорядителей бюджетных   
средств (аппарат управления, 
социально-культурное 
направление деятельности) 

до 1 июля главные 
распорядители 

бюджетных средств 
бюджета городского 

округа 
 «Город Йошкар-Ола» 

3.2. Определение предварительных  
объемов бюджетных 
ассигнований по расходам в 
разрезе главных распорядителей 
бюджетных средств (жилищно-
коммунальное хозяйство, 
национальная экономика, 
инвестиционная деятельность) 

до 10 сентября финансовое  
управление 



13 
 

3.3. Разработка (уточнение) прогноза 
расходов бюджета городского 
округа «Город Йошкар-Ола» на 
очередной  финансовый год и на 
плановый   период                         

до 10 октября финансовое  
управление 

Расчет дефицита (профицита) бюджета 
 городского округа «Город Йошкар-Ола» , определение объема 

муниципального долга городского округа «Город Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый период 

4.1. Определение объема дефицита  
бюджета городского округа 
«Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и  на 
плановый период                

до 15 октября финансовое  
управление 

4.2. Определение источников   
финансирования дефицита  
бюджета городского округа 
«Город Йошкар-Ола» на 
очередной финансовый год и на 
плановый период                

до 20 октября финансовое  
управление 

4.3. Определение предельного объема 
муниципального долга           

до 1  ноября финансовое  
управление 

4.4. Определение предельного объема 
расходов на обслуживание 
муниципального долга           

до 1   ноября финансовое 
 управление 

4.5. Распределение бюджетных  
ассигнований на осуществление 
бюджетных инвестиций в 
объекты капитального 
строительства (адресная 
инвестиционная программа)             

до 10 октября финансовое  
управление 

отдел экономики 

4.6. Внесение проекта бюджета 
городского округа «Город  
Йошкар-Ола» на очередной 
финансовый год и на плановый   
период на рассмотрение в 
Собрание депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола»  

не позднее 
15 ноября 

администрация 
городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

 
_________________ 

 


